



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três (25.07.2023), a Prefeitura Municipal de Luziânia - GO, inscrita no CNPJ sob o nº 01.169.416/0001-09, situada na Praça Nirson Carneiro Lôbo nº 34, Luziânia Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Secretário Municipal de Educação Sr. **TIAGO RIBEIRO MACHADO**, portador da Carteira de Identidade nº 5061897 SSP/GO e do CPF Nº 019.542.131-07, residente e domiciliado nesta cidade, resolvem instituir a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, da Lei n. 10.520/02; Decreto Federal nº 7.892; Decreto Municipal n. 436 de 24 de outubro de 2013 (Regulamenta o Registro de Preços); Decreto 3931; Decreto 4.342; Decreto 3.555 com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 014/2023, para Eventuais e Futuras aquisições de materiais de higiene, limpeza, copa, cozinha e equipamentos de proteção individual para a Secretaria Municipal de Educação de Luziânia-GO, conforme especificado no **Termo de Referência - Anexo I - APÊNDICE I - DESCRIÇÃO DO OBJETO**, deste Edital, conforme processo administrativo de nº 2023011220, a qual constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - DO OBJETO

Registro de Preços para Eventuais e Futuras aquisições de materiais de higiene, limpeza, copa, cozinha e equipamentos de proteção individual para a Secretaria Municipal de Educação de Luziânia-GO, conforme especificado no **Termo de Referência - Anexo I - APÊNDICE I - DESCRIÇÃO DO OBJETO**, Edital do Pregão Presencial para registro de preços nº 014/2023, e proposta da licitante vencedora, todas partes integrantes deste instrumento, como se nele transcritos estivessem.

FORNECEDOR:

Razão Social: ABC VARIEDADES LTDA ME

CNPJ: 05.263.925/0001-49

Inscrição Estadual: 10.355.019-8

Endereço: Rua Coronel Antonio Carneiro 208, Sala 04, Centro - Luziânia GO.

Telefone: 3 622 - 2498 / 9 9625 - 7663

Banco do Brasil, Agência nº 0941-5, Conta Corrente nº 15.757-0.

Representante: VALTOIR MARÇAL FERREIRA

Cargo: Sócio Proprietário

Carteira de identidade nº 2.075.419 SSP/SC e do CPF nº 714.320.009-34

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	Balde plástico, capacidade de 20 litros, alça arame galvanizado, cor natural. Com qualidade igual ou superior a marca ARQPLAST	ercaplast	350	Und	R\$ 24,00	R\$ 8.400,00
30	Luva confeccionada em plástico filme de polietileno, de alta densidade, com cor translúcida ou leitosa, sendo toda a face externa da luva ligeiramente áspera por gravação multipontuada em médio relevo, de consistência atóxica e não perecível espessura de 0.0025mm + ou - 5% de espessura, comprimento	vabene	1000	pct	R\$ 11,10	R\$ 11.100,00



	total de 290 mm + ou - 5%, medidos a partir do dedo médio até a extremidade final do punho. Pacote com 100 unidades. Com qualidade igual ou superior a marca DESCARPACK					
31	Luva para limpeza, composição: borracha de látex 100% natural, forrada, com palma da mão antiderrapante, espessura 0,40mm, na cor amarela, tamanho M, em embalagem individualmente por par em plástico contendo informações sobre o produto e fabricante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Com qualidade igual ou superior a marca TALGE	vabene	700	Und	RS 4,10	RS 2.870,00
32	Luva para limpeza, composição: borracha de látex 100% natural, forrada, com palma da mão antiderrapante, espessura 0,40mm, na cor amarela, tamanho G, em embalagem individualmente por par em plástico contendo informações sobre o produto e fabricante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Com qualidade igual ou superior a marca TALGE	vabene	500	Und	RS 4,10	RS 2.050,00
33	Luva para limpeza, composição: borracha de látex 100% natural, forrada, com palma da mão antiderrapante, espessura 0,40mm, na cor amarela, tamanho P, em embalagem individualmente por par em plástico contendo informações sobre o produto e fabricante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Com qualidade igual ou superior a marca TALGE	vabene	1400	Und	RS 4,10	RS 5.740,00
41	Plástico filme PVC, rolo de 38cm x 100m em plástico aderente de PVC, inodoro, atóxico e transparente é adequado para diversos tipos de alimentos: Com qualidade igual ou superior a marca TERMOPRAT	G-UTIL	100	Rolo	RS 47,00	RS 4.700,00
54	Sulfato de cobre agente combatente das algas na piscina. Não contém insolúvel e não altera o Ph da água. Previne o desenvolvimento das algas nas paredes e no fundo da piscina. Apresentado em embalagem de 1kg. Com comprovação de registro do produto na ANVISA.	microsal	100	Und	RS 78,00	RS 7.800,00
56	Touca descartável(pacote com 100 unidades), desenvolvida para proteção capilar em áreas como hospitalares, cozinhas, restaurantes e etc. Fabricada em não tecido 100% polipropileno com elástico revestido, proporcionando melhor vedação durante sua utilização, tamanho único, cor branca, atóxica, epirogênica, descartável e registro na ANVISA	vabene	1000	pct	RS 12,10	RS 12.100,00
60	Filme embalagem, de PVC Esticável, produto totalmente atóxico, inodoro - Bobina de plástico filme pvc 38cmx300m	G-UTIL	300	Und	RS 82,00	RS 24.600,00
68	Touca Descartável, sanfonada branca com elástico, - Fabricada em não tecido 100% polipropileno; - Material resistente e confortável; - Com elástico,	vabene	300	pct	RS 25,50	RS 7.650,00



proporcionando melhor vedação; - Produto não estéril; - Uso único e individual; - Descartável; - Cor: branca; - Pacotes com 100 unidades.						
--	--	--	--	--	--	--

TOTAL DO FORNECEDOR

RS 87.010,00

FORNECEDOR:

Razão Social: COMERCIAL DE ALIMENTOS MARIZ LTDA

CNPJ: 36.447.611/0001-20

Inscrição Estadual: 10.789.159-0

Endereço: Avenida Kisley Dias Maciel, Quadra 142, Lote 01, Parque Estrela D Alva II – Luziânia GO.

Telefone: 3 620 - 1253

Banco Bradesco, Agência nº 1570, Conta Corrente nº 37.062-2.

Representante: NEY MARCOS DA SILVA MARIZ

Cargo: Proprietário

Carteira de identidade nº 1470632 SSP/DF e do CPF nº 598.935.161-53.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	Copo descartável, capacidade para 200 ml, massa mínima de cada copo de 1,80 gramas, confeccionado em polipropileno biodegradável, isento de deformações, suporte temperatura máxima de 100°C. Embalado em pacote com 100 unidades. Fabricação do produto de acordo com as resoluções vigentes da Agência Nacional da Vigilância Sanitária. O produto deverá atender integralmente à ABNT NBR 14865:2012. Com qualidade igual ou superior a marca TOTAL PLAST	TOTALPLAS T	7500	pct	RS 7,35	RS 55.125,00
20	Espunja de lã de aço, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. Composição: lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades. Com qualidade igual ou superior a marca ASSOLAN	ASSOLAN	9800	pct	RS 2,90	RS 28.420,00
21	Espunja de limpeza dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110 x 70 x 20mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano, manta de fibra sintética abrasivos e agentes antibacterianos. Com qualidade igual ou superior a marca ESFREBOM BETTANIN	ASSOLAN	18000	Und	RS 1,00	RS 18.000,00
43	Sabão em barra, glicerina, 200g, neutro. Embalagem individual. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Com qualidade igual ou superior a marca ASSIM	MINUANO	17500	Und	RS 3,00	RS 52.500,00
66	Potes Descartáveis p/ caldo, fabricados em Poliestireno (PS). Produto não perecível e não tóxico. Produzidos com matéria prima e pigmentos virgens. Temperatura máxima para uso é de até	MINASPLAS T	2000	pct	RS 16,95	RS 33.900,00

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



	100°C. Cor: transparente Pote Descartável 300 ml - C/ 50 unidades. Com qualidade igual ou superior a marca COPO PLAST					
69	Hipoclorito de sódio 1% (Higienizador desinfetante para hortifrúti), especialmente desenvolvido para ser utilizado na desinfecção de verduras, legumes e frutas, deve-se diluir até 10ml em 1 litro de água. Hipoclorito de sódio 1% (350ml)	aguapool	2500	Und	R\$ 16,00	R\$ 40.000,00

TOTAL DO FORNECEDOR	R\$ 227.945,00
----------------------------	-----------------------

FORNECEDOR

Razão Social: CRIATIVA COMERCIO EM GERAL LTDA

CNPJ: 36.831.980/0001-11

Inscrição Estadual: 10.231.056-4

Endereço: Rua Benedito Pimentel, Edifício Santa Rita, Loja 01, Cenbtro – Luziânia GO.

Telefone: (61) 3 622 - 3005

Banco SICREDI, Agência nº 3953, Conta Corrente 74537-5.

Representante: MARTA MARLI DE QUEIROZ

Cargo: Proprietária

Carteira de identidade nº 1424853 SSP/DF e do CPF nº 546.563.461-87

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Álcool etílico hidratado, concentração 70 % INPM, incolor, pronto para usar (sem diluir), em frasco de 1 litro opaco ou transparente, com tampa rosqueável; com dados de identificação e procedência. Na embalagem externa e interna deverá constar: identificação, data de fabricação e validade, nº de lote, instruções, registro no ministério da saúde, laudo de composição. Com qualidade igual ou superior a marca ITAJÁ	Asseptgel	5000	Und	R\$ 8,40	R\$ 42.000,00
8	Avental em NAPA branco, com forro de poliéster com tiras soldadas eletronicamente sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica para fechamento. Modelo açougueiro, com alças e tiras para suspensão no pescoço, e ajuste na cintura soldadas eletronicamente. Medida de 1,20mt X 0,70mt, proteção do usuário contra respingos de água e produtos químicos.	Linara	500	Und	R\$ 23,80	R\$ 11.900,00
18	Dosador flutuante para cloro, com ajuste de dosagem. Capacidade máxima de 5 pastilhas de 200g de diâmetro entre 8-10cm. Clorador injetado EMPS (poliestireno); com tampa e cesto em pp (polipropileno); utilizado com tabletes ou pastilhas de 200g de tricloro-striazina-triona de baixa dissolução. Com qualidade igual ou superior a marca SODRAMAR	Start	20	Und	R\$ 59,50	R\$ 1.190,00
23	Estojo de teste 3 em 1 (mede cloro livre, Ph e alcalinidade) para piscina, permite analisar os 3 parâmetros fundamentais da água da piscina: residual de cloro livre, pH e alcalinidade total. Com qualidade igual ou superior a marca	Start	15	kit	R\$ 122,00	R\$ 1.830,00

(Handwritten signatures and initials in blue ink)



GENCO						
42	Pulverizador de polietileno, para água, Bico regulável, Capacidade: 750 ml. Com qualidade igual ou superior a marca IDEALIZA	Nova Era	1000	Und	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00
45	Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, com fragrância de coco ou erva-doce. Aplicação: para higienização e hidratação da pele. Galão de 5 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Com qualidade igual ou superior a marca LW COSMETICOS	Only	800	Galão	R\$ 25,30	R\$ 20.240,00
51	Sapato tipo tamanco em EVA (crocs), com solado antiderrapante de borracha, próprio para usar em cozinha na cor branca. Material hidro-repelente não encharca. Parte frontal totalmente fechada proporcionando maior segurança para os pés. A numeração será de acordo com a requisição.	Wks	320	Par	R\$ 138,00	R\$ 44.160,00
55	Suporte (para papel toalha) Dispensador para papel toalha interfolhado, dimensões 320mm de altura, 250mm de largura e 130mm profundidade. Material: plástico polipropileno composto aditivado, abertura: sistema com chave utilização: papel toalha interfolha 2 ou 3 dobras na cor branco.	Century	240	Und	R\$ 45,50	R\$ 10.920,00
59	Guardanapo, de papel branco, medindo aproximadamente 24x22cm, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades, embalados em pacotes plásticos com 50 Unidades	Only	1000	Und	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
61	Balança Digital Corporal, Capacidade máxima 150kg, desligamento automático, bateria inclusa, feita com uma plataforma de vidro temperado	Multilaser	10	Und	R\$ 136,00	R\$ 1.360,00
62	Fita antropométrica, Fita métrica de 150 cm até 2 utilizada para avaliação de medidas corporais.	Inoterm	10	Und	R\$ 38,00	R\$ 380,00
63	Estadiômetro Portátil, Resistente de material Alumínio anodizado e plástico ABS injetado. Faixa de medição: de 85 até 210cm	Welmey	3	Und	R\$ 478,00	R\$ 1.434,00
64	Colher descartável pequena (sobremesa), fabricada em Poliestireno e pigmentos de alta pureza. Produto não tóxico. São produzidas com matéria prima e pigmentos virgens conforme resolução 105/99 da ANVISA. Colheres Descartáveis. Pacote com 50 unidades. Tamanho: 12,5 cm (comprimento). Cor: transparente	Pramesa	500	pct	R\$ 3,30	R\$ 1.650,00
65	Garfo descartável pequeno (sobremesa), fabricado em Poliestireno e pigmentos de alta pureza. Produto não tóxico. São produzidas com matéria prima e pigmentos virgens conforme resolução 105/99 da ANVISA. Colheres Descartáveis. Pacote com 50 unidades. Cor: transparente	Pramesa	500	pct	R\$ 3,30	R\$ 1.650,00
67	Prato descartável Pequeno,	Fonplast	1000	pct	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



Características: Plástico, Diâmetro de 15cm Pacote com 10 unidades, Cor: branco. Com qualidade igual ou superior a marca COPOBRÁS						
---	--	--	--	--	--	--

TOTAL DO FORNECEDOR

R\$ 159.814,00

FORNECEDOR

Razão Social: J. B. E. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

CNPJ: 44.162.681/0001-60

Inscrição Estadual: 10.871.158-7

Endereço: Avenida Alfredo Nasser, Quadra 62, Lote 16, Sala 01, Setor Mandú II – Luziânia GO.

Telefone: (61) 3 622 – 1342 – 9 9970-3195

Banco Bradesco, Agência nº 1570-9, Conta Corrente 41.707-6.

Representante: EDNARDO JOSÉ BRAZ

Cargo: Proprietário

Carteira de identidade nº 3850634 DGPC/GO SSP/DF e do CPF nº 794.052.311-20

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	Algicida de choque, composição: mistura de quaternário de amônio e água. Estado físico: líquido, cor azul, odor: levemente amoniacal ph:5,2 a 6,9 dosagem: 7 ml/m, embalagem: frasco de 1 litros. Certificação emitida pela ANVISA. Com qualidade igual ou superior a marca GENCO	GENCO	425	lt	R\$ 51,75	R\$ 21.993,75
10	Cesto de lixo telado, formato redondo com capacidade de 10 litros, em material plástico. Com qualidade igual ou superior a marca SANTANA	ERCA PLAST	2000	Und	R\$ 9,30	R\$ 18.600,00
24	Fibra abrasiva, tipo fibraço, para limpeza ultra pesada, material: manta de nãotecido de fibras sintéticas, unidas com resinas impregnadas com mineral abrasivo, formato: retangular, dimensão: mínimo 125x86x22mm. Com qualidade igual ou superior a marca BRITISH	BRITISH	2100	Und	R\$ 7,10	R\$ 14.910,00
26	Limpa alumínio, composição: Tensoativos não iônicos, abrasivos, sequestrante, conservante, corante, essência e veículo. Em embalagem de 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Com qualidade igual ou superior a marca POLITRIZ	USELIMP	3600	Und	R\$ 4,80	R\$ 17.280,00
44	Sabão em pó, em caixa de 1kg, para a lavagem de roupas brancas e coloridas, embalado em caixa de papelão com sistema prático para fechamento após o uso. Ph entre 9,4 e 11,4% e matéria ativa aniônica maior ou igual a 13,5%. Constar na embalagem informações do produto e dados do fabricante e número de registro no Ministério da Saúde. Com qualidade igual ou superior a marca TIXAN IPÊ	TIXAN/YPE	3000	Cx	R\$ 15,00	R\$ 45.000,00



52	Saponáceo (líquido cremoso), tensoativo biodegradável, composição: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, coadjuvante, alcalinizante, espessante, abrasivo, conservante, essência e veículo, aroma de limão, embalado em frasco de 300 ml, tampa: abre-fecha, aplicação: limpeza de superfícies de inox, esmaltados, fôrmicas e cromados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde Com qualidade igual ou superior a marca SAPÓLIO RADIUM.	AUDAX	3500	Und	R\$ 7,70	R\$ 26.950,00
----	---	-------	------	-----	----------	---------------

TOTAL DO FORNECEDOR

R\$ 144.733,75

FORNECEDOR

**Razão Social: LICITARIMOB COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME
CNPJ: 20.230.576/0001-52**

Inscrição Estadual: 10.691.830-2

Endereço: Rua José Bonifácio, Quadra 31, Lote 16, Sala 02, Parque Estrela D Alva I – Luziânia GO.

Telefone: 9 9552 - 5790

Banco do Brasil, Agência nº 0941-5, Conta Corrente 49668-5.

Representante: RENATO AMERICANO DO BRASIL BORGES

Cargo: Procurador

Carteira de identidade nº 6316005 SSP/GO e do CPF nº 703.756.331-54

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	Álcool isopropílico, com grau de pureza 70% e 99,8%, frasco com 110 ml. Com qualidade igual ou superior a marca IMPLASTEC.	IMPLASTE C	20	Und	R\$ 28,80	R\$ 576,00
6	Algicida manutenção, composição: mistura de quaternário de amônio e água. Estado físico líquido, cor azul, sem odor ph:5,2 a 6,9, densidade 1,000 a 1,020 g/cm³ dosagem: 5 ml/m, embalagem: frasco de 1 litro. Certificação emitida pela ANVISA. Com qualidade igual ou superior a marca GENCO	GENCO	425	lt	R\$ 37,00	R\$ 15.725,00
7	Areia (filtro de piscina) quartzo filtrantes para tratamento de água, granulometria 0,6 a 1,5mm, embalado em saco plástico de 25 kg. Com qualidade igual ou superior a marca JACUZZI	JACUZZI	40	Saco	R\$ 64,80	R\$ 2.592,00
11	Cinta ergonômicas de segurança, indicado para utilização em atividades onde haja movimentos de flexão, levantamento de peso e movimentos intensos de coluna; confeccionado em fios de propriedade elástica de compressão; fechamento de duplo elástico por velcro e acabamento em viés por toda a volta do corpo do cinto; suspensório com regulagem e hastes flexíveis que auxiliam na sustentação e correção da postura. O tamanho será de acordo com a requisição. Com qualidade igual ou superior a marca STEELFLEX	STEELFLEX	10	Und	R\$ 109,50	R\$ 1.095,00
12	Cinta para transporte de cargas multifuncional. Feito de fibra de nylon de	ATTRACT	3	CONJ	R\$ 114,30	R\$ 342,90

RUA MANOEL CARVALHO C/JOAO PAULO, , QUADRA A, nº S/N, DIOGO MACHADO, CEP: 72.800-130, LUZIANIA - Fone: (61) 3906-3508

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



	alta densidade e material metal, conjunto composta por 2 cintas de elevação, medindo 293cmx5cm com fivelas metálica de regulagem e 2 alças de ombro, medindo 60x5cm com desenho cruzado e proteção moveis e macias para os ombros de 20,5cm e fivelas metálicas para fixação. Ideal para transporte do moveis e mobília.					
14	Cloro granulado concentrado, cloro de ação instantânea: alto poder bactericida; elevada concentração de agentes ativos; ideal para piscinas de azulejo, fibra ou vinil; prevenção de doenças infecciosas, oxidação da matéria orgânica e dos metais nela dissolvidos, além da inibição dos odores desagradáveis. Composição: dosagem: 4 g/m3, hipoclorito de cálcio 70%, cloreto de sódio 1520%, clorato de cálcio 02%, hidróxido de cálcio 05%, carbonato de cálcio 02%, água 410%, embalagem: balde de 10 kg com alça de transporte. Certificação emitida pela ANVISA. Com qualidade igual ou superior a marca GENCO	GENCO	190	Balde	R\$ 362,00	R\$ 68.780,00
22	Espunja para limpeza de borda piscina, material da esponja de limpeza: espuma; superfície de limpeza: bordas de piscina; tipo de abrasão para remoção de resíduo. Medidas: 14x8x4,5cm. Com qualidade igual ou superior a marca JACUZZI	JACUZZI	10	Und	R\$ 29,00	R\$ 290,00
34	Máscara descartável, confeccionada em TNT, com elástico, tripla camada, cor branca, caixa com 100 unidades. Com qualidade igual ou superior a marca DESCARPACK	DESCARPACK	2500	Cx	R\$ 18,00	R\$ 45.000,00
40	Cloro em pastilha de tricloro-s-triazinatriona 99%; inertes 1%; cloro ativo 90% de baixa dissolução. Embalagem de 200g. Diâmetro das pastilhas de aproximado de 8 a 10cm. Certificação emitida pela ANVISA. Com qualidade igual ou superior a marca GENCO	GENCO	150	Und	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
47	Saco de lixo, plástico para coleta de resíduo domiciliar, confeccionado em resina termoplástica virgem ou reciclada, biodegradável. Capacidade para 50 litros/10Kg, 10 micras, medindo 63cm de largura x 80cm de altura mínima, com solda contínua, cor: preto. Embalado em pacote que garanta a integridade do produto, com informações necessárias conforme Código de Defesa do Consumidor e contendo 100 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. Com qualidade igual ou superior a marca PLASTIKON	GOIAS PLASTICO	1680	pct	R\$ 41,00	R\$ 68.880,00
48	Saco para lixo, plástico para coleta de resíduo domiciliar, confeccionado em resina termoplástica virgem ou reciclada, biodegradável. Capacidade de 60 litros, 10 micras, cor: preto, medindo 75cm de largura x 105cm de altura mínima, com solda contínua, cor: preto. Embalado em pacote que garanta a integridade do produto, com informações necessárias conforme Código de Defesa do Consumidor e contendo 100 unidades. Deverá estar em conformidade com as	GOIAS PLASTICO	1680	pct	R\$ 40,00	R\$ 67.200,00

[Handwritten signatures and marks in blue ink]



	normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. Com qualidade igual ou superior a marca PLASTIKON					
49	Saco plástico PE transparente de 60x80cm, espessura de 0,15, pacote de 1kg, indicado para empacotar alimento. Com qualidade igual ou superior a marca EMBALAPLAST	EMBALAPLAST	20	pct	R\$ 43,00	R\$ 860,00
50	Saco plástico estéril, transparente, para coleta de amostras de alimentos para análise microbiológica. Deverá apresentar capacidade para 500 ml. Estéril, com tarja em material branco leitoso sensível a esferográfica e sistema de fechamento que evite posterior contaminação da amostra. Medidas aproximadas 25x14,5 cm. Pacotes contendo 100 unidades.	TARJA	2000	pct	R\$ 32,00	R\$ 64.000,00
53	Sulfato de alumínio granulado: isento de ferro, utilizado em todos os tipos de piscinas para decantar impurezas e reduzir o Ph. Embalagem com 2 kg. Certificação emitida pela ANVISA. Com qualidade igual ou superior a marca GENCO.	GENCO	50	Und	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00

TOTAL DO FORNECEDOR

R\$ 340.190,90

FORNECEDOR

Razão Social: MAPAJU COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

CNPJ: 36.821.330/0001-95

Inscrição Estadual: 10.792.933-3

Endereço: Avenida Lucena Roriz II, Quadra 28, Lote 22, Loja 01, Bairro Jardim Ingá – Luziânia GO.

Telefone: 9 9995 – 9102

Banco do Santander, Agência nº 2327, Conta Corrente 13001700.

Representante: MATHEUS XAVIER GONTIJO DE GODOI

Cargo: Proprietário

Carteira de identidade nº 2409234 SSP/DF e do CPF nº 735.436.401-00

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Água sanitária, à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frasco de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Com qualidade igual ou superior a marca YPÊ	OESTE	8400	Und	R\$ 3,25	R\$ 27.300,00
2	Álcool em gel, concentração 70% INPM, galões com 5 Litros. Ação bactericida e antisséptica. Deverá constar na embalagem: identificação, data de fabricação e de validade, nº de lote, instruções. Registro no Ministério da Saúde e laudo de composição Com qualidade igual ou superior a marca AUDAX	USELIMP	1000	Und	R\$ 63,00	R\$ 63.000,00
16	Desinfetante, aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida.	OESTE	3360	Und	R\$ 5,80	R\$ 19.488,00



	Composição aromática: Aroma jasmim ou floral. Apresentado em frasco de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Com qualidade igual ou superior a marca YPÊ					
17	Detergente líquido - 500ml, neutro para louças, biodegradável, consistente. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas. Aroma natural. Frasco de 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Com qualidade igual ou superior a marca MINUANO	MINUANO	28800	Und	R\$ 2,00	R\$ 57.600,00
38	Papel higiênico, folhas duplas de alta qualidade na cor branco, tipo 1, rolos de 300mx10cm. Com qualidade igual ou superior a marca WHITE PAPER	WHITE PAPER	3920	Und	R\$ 21,60	R\$ 84.672,00
46	Saco de lixo, plástico para coleta de resíduo domiciliar, confeccionado em resina termoplástica virgem ou reciclada, biodegradável. Capacidade para 100 litros/20Kg, 10 micras, medindo 75cm de largura x 105cm de altura mínima, com solda contínua, cor: preto. Embalado em pacote que garanta a integridade do produto, com informações necessárias conforme Código de Defesa do Consumidor e contendo 100 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. Com qualidade igual ou superior a marca PLASTIKON	PLASTIKON N	840	pct	R\$ 58,00	R\$ 48.720,00

TOTAL DO FORNECEDOR

R\$ 300.780,00

FORNECEDOR

Razão Social: MERCADO TULIPAS LTDA

CNPJ: 10.851.812/0001-02

Inscrição Estadual: 10.453.304-8

Endereço: Avenida do Contorno, Quadra 50, Lote 12, Parque Estrela D Alva I – Luziânia GO.

Telefone: 9 9653 - 8464

Banco do Brasil, Agência nº 0941-5, Conta Corrente 40233-8.

Representante: NEILA APARECIDA BRAZ COTRIM

Cargo: Proprietária

Carteira de identidade nº 1771921 SSP/DF e do CPF nº 904.289.431-87

ITEM		MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	Clarificante e decantador, Ingredientes ativo complexo tricloreto de alumínio 30%, ingredientes inertes 68% e ácido clorídrico 1,5%, embalagem: frasco de 1 litro. Certificação emitida pela ANVISA. Com qualidade igual ou superior a marca GENCO	HIDROAZU L	120	lt	R\$ 36,30	R\$ 4.356,00
19	Elevador de Ph ajuste das características da água estabilizando o nível do Ph. Ideal para piscinas de azulejo, fibra ou vinil. Substância química na2co3 (carbonato de sódio - 98% barrilha leve) estado físico	HIDROAZU L	100	pct	R\$ 54,40	R\$ 5.440,00

RUA MANOEL CARVALHO C/JOAO PAULO, , QUADRA A, nº S/N, DIOGO MACHADO, CEP: 72.800-130, LUZIANIA - Fone: (61) 3906-3508



	pó fino solúvel em água, cor branco, odor sem odor, Ph a 1% 11,3. Embalagem: pacotes de 1,5 kg. Certificação emitida pela ANVISA. Com qualidade igual ou superior a marca GENCO					
25	Fósforo de segurança longo, palito de madeira com cabeça vermelha de 5cm comprimento, embalado em caixinha contendo 50 palitos, composição fosforo amorfo, clorato de potássio e aglutinantes. Embalagem contendo informações sobre o produto e selo do Inmetro. Com qualidade igual ou superior a marca FIAT LUX	FIAT LUZ	6000	Und	RS 3,00	RS 18.000,00
27	Detergente aniônico (limpa borda de piscina) removedor de gorduras, composição surfactantes aniônicos e não aniônicos 3% e quart e, aspecto fisico líquido, aplicação limpeza borda de piscinas, em frasco de 1 litro. Certificação emitida pela ANVISA. Com qualidade igual ou superior a marca GENC	EDTA-T	200	lt	RS 79,60	RS 15.920,00
35	Pá para lixo, em polipropileno, medindo 23 cm, com cabo longo de 80 cm. Com qualidade igual ou superior a marca UNINJET	JAGUAR	140	Und	RS 20,00	RS 2.800,00
36	Pano de chão, 100% algodão alvejado, costurado/ fechado tipo saco, medindo 70 x 50cm, com no mínimo 175grs. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.	PURA CASA	2500	Und	RS 6,90	RS 17.250,00
37	Pano de prato, composto de tecido 100% algodão, alvejado, medindo 70cm x 40cm, pano branco com bainha feita para que não desfie. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.	PURA CASA	2500	Und	RS 4,80	RS 12.000,00
39	Papel toalha interfolhado, de papel, tipo folha 3 dobras, grossa, medindo 27x23cm, cor branca (100% branca), super resistente, rápida absorção de líquido, de primeira qualidade. Aplicação: higiene pessoal. Pacote com 1.000 folhas. Com qualidade igual ou superior a marca OPTI PAPER	SCOTT	900	pct	RS 26,10	RS 23.490,00
TOTAL DO FORNECEDOR						RS 99.256,00

FORNECEDOR

Razão Social: QUATRO P COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

CNPJ: 40.911.552/0001-76

Inscrição Estadual: 10.831.347-8

Endereço: Rua Benjamim Roriz nº 02, Quadra 51, Lote 12, Bairro Diogo Machado de Araújo

Luziânia GO.

Telefone: 9 9187 - 4862

Banco C6, Agência nº 0001, Conta Corrente 12788888-8.

Representante: WAGNER PEREIRA DA COSTA

Cargo: Procurador

Carteira de identidade nº 871963 SSP/DF e do CPF nº 386.061.781-87

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
28	Limpador multiuso, de uso doméstico. Aromas diversos. Frasco plástico de 500ml. A embalagem deverá conter	AZULIM	9600	Und	RS 3,10	RS 29.760,00



	externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Com qualidade igual ou superior a marca USE LIMP					
29	Luva para procedimento não cirúrgico, caixa com 100 unidades. Composição: látex de borracha natural com pó bioabsorvível, ambidestra, superfície lisa e embalagem tipo "dispense box". O tamanho será de acordo com a requisição. Com qualidade igual ou superior a marca DESCARPACK	MB LIFE	2500	Cx	R\$ 27,00	R\$ 67.500,00
57	Vassoura de pelo, base de madeira medindo aproximadamente 40cm, com cerdas de nylon de 7 cm de altura, cabo de madeira encapado com PVC, com rosca plástica, medindo 1,20m ou 1,50m e diâmetro de 22mm. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	RODOBE M	300	Und	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
58	Vassoura tipo piaçava, para uso geral com cerdas de nylon de 12cm de altura e 22 cm de comprimento, fixada em base de pp e madeira, n.º 5, com rosca, cabo de madeira encapado com PVC, medindo 1,20m ou 1,50m e diâmetro de 22mm. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	RODOBE M	300	Und	R\$ 25,50	R\$ 7.650,00
TOTAL DO FORNECEDOR						R\$ 110.310,00

2 – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Luziânia não será obrigada a firmar as aquisições que dele poderão advir, sendo assegurada ao beneficiário do registro a preferência dos produtos em igualdade de condições.

3 – DO PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega do objeto desta licitação será requisitado através do Srº DOUGLAS FERNANDES DE OLIVEIRA, mediante autorização de compras e deverá ser entregue em até 03 (três) dias em local designado na autorização do solicitante.

4 – DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.



Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definidos o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o proponente registrado será convocado pela Secretaria Municipal de Educação para alteração, aditamento, do preço da Ata.

5 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Em observação as recomendações do Tribunal de Contas da União, a autorização de adesão de outros órgãos e entidades a presente Ata de Registro de Preços, ocorrerá mediante as seguintes condições:

- a) Anuência formal do órgão gerenciador;
- b) Autorização de adesão somente ocorrerá até 100% dos itens registrados em Ata (§3º do art. 8º, do Decreto 3.931/2001);
- c) Os órgãos autorizados (“carona”) não poderão adequar o objeto pretendido à Ata, alterando especificações, características, periodicidade, frequência na execução, prazos de recebimento, quantitativos, métodos, etc. por mínimas que possam parecer, para sanear suas necessidades; e
- d) Em caso de autorização de “Adesão”, o Órgão Gerenciador disponibilizará cópia do edital da Ata, e da proposta da licitante.

6 – DAS ATRIBUIÇÕES/OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

Caberá ao MUNICÍPIO a prática de todos os atos de controle e administração do SRP, e ainda:

- a) Realizar os procedimentos de assinatura da Ata e o encaminhamento de sua cópia aos demais órgãos participantes;
- b) Providenciar a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes do Processo;
- c) Conduzir os procedimentos relativos a eventuais atualizações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registros de Preços;
- d) Recusar qualquer item fora das especificações estabelecidas no Termo de Referência;
- e) Verificar a regularidade dos recolhimentos dos encargos sociais e trabalhista antes de cada pagamento;
- f) Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues, pela licitante vencedora, fora das especificações do Termo de Referência;
- g) Efetuar o pagamento na forma e no prazo convencionados nesta Ata;
- h) Aplicar as sanções regulamentares e contratuais se necessário;
- i) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela licitante vencedora;
- j) Comunicar à licitante vencedora eventuais irregularidades observadas na execução dos itens para adoção das providências saneadoras;
- k) Fiscalizar a execução dos itens, podendo sustar, recusar, solicitar fazer ou desfazer qualquer entrega que não esteja de acordo com as condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

7 – DAS ATRIBUIÇÕES/OBRIGAÇÕES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS/ÓRGÃOS PARTICIPANTES



Caberá aos órgãos participantes indicar o gestor da ata, ao qual, além das atribuições previstas no art. 67 da Lei 8.666/93, compete:

- a) Promover consulta prévia, junto a Secretaria de Educação, quando a necessidade de contratação, a fim de obter a indicação do fornecedor, os respectivos quantitativos e valores a serem praticados, encaminhando, posteriormente, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;
- b) Assegurar-se, quando o uso da Ata de Registro de Preços, que a contratação a ser procedida atenda aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados, informando a Secretaria de Educação eventual desvantagem, quanto à sua utilização;
- c) Zelar, após receber a indicação do fornecedor, pelos demais atos relativos ao cumprimento, pelo mesmo, das obrigações assumidas, e também, em coordenação com o órgão gerenciador, pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das obrigações assumidas;
- d) Informar a Secretaria de Educação, quando de sua ocorrência, a recusa do fornecedor em atender as condições estabelecidas no Edital, firmadas na Ata de Registro de Preços, as divergências relativas à entrega dos produtos e a recusa do mesmo, se for o caso, em receber a nota de empenho;
- e) As Secretarias Municipais participantes do Registro de Preços deverão, quando da necessidade de contratação, recorrerem ao órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, para que este proceda à indicação do fornecedor e respectivos preços a serem praticados;
- f) Proceder ao ato de recebimento dos produtos, podendo sustar, recusar, solicitar fazer ou desfazer qualquer execução que não esteja de acordo com as condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, bem como efetuar os pagamentos na forma e nos prazos estabelecidos.

8 – DAS OBRIGAÇÕES DAS EMPRESAS

Constituem obrigações das empresas:

- a) Dar cumprimento integral ao estabelecido no Termo de Referência, Edital do Pregão Presencial nº 014/2023 e à sua proposta e nesta Ata;
- b) Cumprir as disposições constantes do Termo de Referência, bem como os prazos e as condições da aquisição;
- c) Responder por todos os ônus referentes ao item, desde o transporte, como também os encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, fiscais e salários dos seus empregados;
- d) Responder pelos danos de qualquer natureza que venham a sofrer seus empregados, terceiros ou PREFEITURA MUNICIPAL, em razão de acidentes, ou de ação, ou de omissão dolosa ou culposa de seus empregados;
- e) Indicar um preposto a quem a fiscalização se reportará de forma ágil, bem como organizar e coordenar os fornecimentos sob sua responsabilidade;
- f) Prestar os esclarecimentos solicitados, bem como comunicar toda e qualquer irregularidade ocorrida ou observada na aquisição do objeto;
- g) Observar o cumprimento do disposto no inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

9 – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado, por meio de ordem bancária, para crédito em conta corrente da licitante vencedora, até o 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, mediante apresentação da nota fiscal/fatura discriminativa, devidamente atestada, acompanhada dos comprovantes impressos de regularidade com o INSS e FGTS.



10 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

A conformidade do objeto, a ser prestado deverá ser verificada conjuntamente com o documento da proponente que contenha a relação detalhada dos mesmos, de acordo com o estabelecido no processo, informando as respectivas quantidades e especificações técnicas.

A presença da fiscalização não elide e nem diminui a responsabilidade da contratada.

11 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Pela inexecução parcial ou total das condições previstas nesta Ata poderão ser aplicadas ao inadimplente as sanções de que tratam os arts. 86 a 88 da Lei nº 8.666/93, além da multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total da negociação, respeitados os direitos do contraditório e da ampla defesa.

A aplicação das sanções previstas neste item não exclui a possibilidade de aplicação das outras sanções previstas em edital, inclusive responsabilização do fornecedor por eventuais perdas e danos causados à Administração.

12 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da aquisição objeto desta Ata, correrão a conta dos recursos consignados no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2023, cujo programa de trabalho e elemento de despesa específico constará da respectiva nota de empenho.

13 – DO FORO

É competente o Foro da Comarca de Luziânia, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata de Registro de Preços.

E por estarem justas e compromissadas, as partes assinam a presente Ata em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença das duas testemunhas abaixo:

Luziânia-GO, 25 de julho de 2023.


TIAGO RIBEIRO MACHADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO


LUIZ CARLOS SOUTO
FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



**ABC VARIEDADES LTDA – ME
VALTOIR MARÇAL FERREIRA**

**COMERCIAL DE ALIMENTOS MARIZ LTDA
NEY MARCOS DA SILVA MARIZ**

**CRITATIVA COMERCIO EM GERAL LTDA
MARTA MARLI DE QUEIROZ**

**JBE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
EDINARDO JOSÉ BRAZ**

**LICITARIMOB COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA ME
RENATO AMERICANO DO BRASIL BORGES**

**MAPAJU COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO
MATHEUS XAVIER GONTIJO DE GODOI**

**MERCADO TULIPAS LTDA
NEILA APARECIDA BRAZ COTRIM**



**QUATRO P COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
WAGNER FERREIRA DA COSTA**

Testemunhas:

**Nome: EDIOMAN ANTONIO GOMES DOS SANTOS
CPF n° 261.081.351-15
RG n° 714.109 SSP/DF**

**Nome: MAGDA TEREZINHA TORMIM
CPF n° 266.673.121-91
RG n° 649.131 SSP/DF**